
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE   N. 128 / 2023

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DELLE STRADE PROVINCIALI 
E LORO PERTINENZE ZONE 1-2-3-8 E 9. ANNI 2020 - 2021. CIG 8359806A24. 
APPROVAZIONE  DEL  CERTIFICATO  DI  REGOLARE  ESECUZIONE  A 
FAVORE DELLÌIMPRESA BRUNI SCAVI SNC. 

IL RESPONSABILE

Classifica 11.15.02 – Fascicolo   19/2020

Premesso che:

- con provvedimento del Consiglio Provinciale n. 4  del 29 aprile 2020 di approvazione del Bilancio 
di  Previsione  per  il  triennio  2020/2022  si  approvava  altresì  il  Programma  Triennale  Opere 
Pubbliche 2020/2022 – Elenco Annuale  2020 dove veniva ricompreso l’intervento di  cui  in 
oggetto;

-  l’art. 1, comma 2) del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32 (sblocccacantieri) convertito con 
legge 55/2019, ha apportato modifiche all’art. 23 comma 3 bis del D.Lvo 50/2016; 

- con deliberazione in data 16/06/2020  n.  52 il Presidente ha  approvato il progetto definitivo 
dell’intervento in oggetto dell’importo complessivo di Euro 310.000,00 con il seguente quadro 
economico:  

 DESTINAZIONE SOMME IMPORTI €
A1 Importo lavori a base d’asta 240.000,00

A2 Costo per la sicurezza (non soggetto a ribasso) 5.000,00

S A IMPORTO APPALTO 245.000,00

B1 I.V.A. sui lavori (22%) 53.900,00

B2 Art. 113 – D.Lgs 50/2016 incentivi per funzioni tecniche 4.900,00

B3 Contributo Autorità LL.PP. 30,00
B4 Acquisti  minuti  a  servizio  della  manutenzione  strade  da  eseguirsi 

direttamente sul  mercato elettronico della  Pubblica Amministrazione 
(IVA ed oneri inclusi).

6.170,00

Copia informatica per consultazione



S B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 65.000,00

S 
A+B

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO 310’000,00

- l’importo di progetto di Euro 310.000,00  è previsto nel Bilancio 2020-2022 annualità 2020 e 
2021 alla Missione  10  Programma  05 Codice Piano dei Conti 1030209 al Cap. 11500/2 - 
Fondi Legge 145/2018 - e Cap. 11500/5  - fondi frontalieri;

- con determinazione a contrarre n. 555  del 28.07.2020 sono stati stabiliti i criteri di selezione 
degli  operatori  economici  e  delle  offerte,  nonché  gli  elementi  essenziali  del  contratto  da 
affidare;

-  con  determinazione  n.  110  del  10.02.2021  è  stato  aggiudicato  'appalto  relativo  all’ 
“Affidamento dei lavori di manutenzione ordinaria delle strade provinciali e loro pertinenze zone 
1-2-3-8 e 9. Anni 2020 - 2021. CIG 8359806A24” all’operatore economico BRUNI SCAVI S.N.C. 
con sede in via Madonna n. 35, 22070 GRANDATE (CO)- P.I.  01424120135, con il  ribasso 
offerto del 16,27% sull’importo posto a base di gara di € 240.000,00 corrispondenti all’importo 
ribassato di € 200.952,00 (oltre IVA) a cui vanno aggiunti gli oneri di sicurezza di € 5.000,00= 
e  quindi  per  l’importo  netto  contrattuale  di  €  205.952,00=(oltre  IVA)  importo  lordo  di  € 
251.261,44=( IVA inclusa) ;

- la spesa complessiva di  € 251.261,44 (iva inclusa) trova copertura nei seguenti capitoli:
Cap. 11500/2 . Imp. 1491/2020 sub imp. 36/2021  per Euro 71.262,63 - Fondi Legge 

145/2018;

Cap. 11500/5  Imp. 1492/2020 sub. imp. 37/2021 per Euro 83.737,37 - fondi frontalieri;

Cap. 11500/5 . Imp. 39/2021 sub. 38/2021  per Euro 96.261,44 - fondi frontalieri;

-  con  determinazione  n.  146  del  18.02.2021 si  procedeva ad integrare  la  determinazione 
dirigenziale n.110/2021 con i previsti allegati “Report di procedura ID 133385619 e verbale”

-  con atto redatto in forma pubblica amministrativa n. 38545 di Rep. del 25 marzo 2021 è 
stato stipulato tra le parti il relativo contratto d’appalto;

Atteso che:

- con provvedimento dirigenziale n. 496/2021, in relazione ai lavori di manutenzione ordinaria 
delle strade provinciali e loro pertinenze zone 1 - 2 -3 -8 e 9 -  anni 2020 – 2021 si è disposto,tra 
l’altro,di liquidare, ai sensi dell’art. 35 comma 18 del D.Lgs. 50/2016, a favore dell’impresa BRUNI 
SCAVI S.N.C. con sede in via Madonna n. 35, 22070 GRANDATE (CO)- P.I. 01424120135 ,- 
dell’anticipazione del 30% sul prezzo d’appalto  ammontante a Euro 61.785,60(oltre IVA) per 
complessivi Euro 75.378.43 (IVA inclusa);

- con determinazione n. 617 del 16.06.2021 si è stabilito di concedere all’impresa Bruni Scavi 
S.N.C. con sede in via Madonna n. 35, 22070 Grandate (CO)- P.I. 01424120135  aggiudicataria 
dei lavori di manutenzione ordinaria delle strade provinciali e loro pertinenze zone 1-2-3-8 e 9. 
Anni  2020 – 2021 CIG 8359806A24, autorizzazione al subappalto verso l’impresa  Edival Srls 
con sede in via Roma 80 – 22020 Schignano (CO) – C.F. 03841130155 - per l’importo di Euro 
6.100,00  (comprensivo  di  oneri  della  sicurezza  ammontanti  a  Euro  100,00)   per   lavori 
rientranti nella categoria OG1;

- con determinazione n. 618 del 16.06.2021 si è stabilito di concedere all’impresa Bruni Scavi 
S.N.C. con sede in via Madonna n. 35, 22070 Grandate (CO)- P.I. 01424120135  aggiudicataria 
dei lavori di manutenzione ordinaria delle strade provinciali e loro pertinenze zone 1-2-3-8 e 9. 
Anni 2020 – 2021 CIG 8359806A24, autorizzazione al subappalto verso l’impresa Art Edile Ait di 
Ait Youssef con sede in Como via Lissi 22/1 – C.F. TRLYSF81L10Z33OG -  per l’importo di Euro 

Copia informatica per consultazione



6.100,00  (comprensivo  di  oneri  della  sicurezza  ammontanti  a  Euro  100,00),  per   lavori 
rientranti nella categoria OG1;

- con determinazione n. 707 del 16.06.2021 si è stabilito di concedere all’impresa  Bruni Scavi 
S.N.C. con sede in via Madonna n. 35, 22070 Grandate (CO)- P.I. 01424120135  aggiudicataria 
dei lavori di manutenzione ordinaria delle strade provinciali e loro pertinenze zone 1-2-3-8 e 9. 
Anni  2020 – 2021 CIG 8359806A24, autorizzazione al subappalto verso l’impresa Oberti  G. 
S.r.l.  con sede in via  Valletta  48 – 24044 Dalmine (BG) – C.F. 03234390163 -  per  lavori 
rientranti  nella categoria  OG3 per  l’importo di  Euro 12.500,00 (comprensivo di  oneri  della 
sicurezza ammontanti a Euro 500,00);

-  con  determina  n.  1025  del  13  ottobre  2021  si  è  disposto  di  approvare  il  verbale  di 
concordamento  nuovi  prezzi  trasmesso  con  rapporto  prot.  n.  38175  del  30.09.2021, 
sottoscritto in data 20.07.2021 dal legale rappresentante dell’Impresa appaltatrice e dal direttore 
dei lavori della Stazione appaltante, dando atto che il sopramenzionato verbale non comporta 
nessun onere di spesa aggiuntivo per la Stazione appaltante, rimanendo invariato l’importo totale 
di progetto;

Dato atto che:

- con rapporto n. prot.  3041 l’Ufficio Tecnico Provinciale ha trasmesso in data 2 febbraio 2023 
il Certificato di Regolare Esecuzione,  sottoscritto in data 24 gennaio 2023 e relativo ai lavori di 
manutenzione ordinaria delle strade provinciali e loro pertinenze zone 1-2-3-8 e 9. Anni 2020 - 
2021. CIG 8359806A24, con le seguenti risultanze:

- verbale di consegna lavori in data 23 aprile 2021;

- ultimazione dei lavori avvenuta in data 7 dicembre 2022;

- importo netto contrattuale complessivo (oltre IVA) Euro 205.592,00

- somma netta risultante dallo Stato Finale (oltre IVA) Euro 205.948,06

- acconti corrisposti  (oltre IVA) Euro 202.485,60

- credito a saldo lavori (oltre IVA) Euro     3.462,46

Atteso che l’impresa  appaltatrice ha costituito:

 cauzione definitiva mediante polizza assicurativa fideiussoria n. PC6G2LL1 rilasciata 
da  ZURICH  INSURANCE  PLC  –  Intermediario  Assicurativo  MI037  –  Milano  Via 
Benigno Crespi, 23 - in data 06.04.2021 di Euro 16.754,20;

 Polizza Car n.   n. 1462.00.33.33033014 emessa da SACE BT S.P.A. – Sede di 
Milano – in data 07.04.2021 per l’importo di Euro 205.952,00;

Visto il Durc relativo alla regolarità contributiva dell’impresa che risulta regolare fino alla data 
del 10 febbraio 2023;

Atteso  che:

- l’ impegno di spesa di cui al presente provvedimento è stato assunto a seguito di positiva 
verifica di compatibilità dei pagamenti conseguenti, ai sensi di quanto disposto dall’art. 9 L. 
102/09;

Copia informatica per consultazione



- la somma di Euro 4.224,20 (IVA inclusa), relativa alla rata a saldo spettante all’impresa 
appaltatrice,  trova copertura al cap. 11500/5  imp. 858/2022 sub. Imp. 114/2022;
 
Visto  il  decreto  del  Presidente  della  Provincia  n.  6/2023  del  31/01/2023  di  conferimento 
provvisorio, in sostituzione, di  incarico dirigenziale alla  dott.ssa Eva Cariboni  relativamente al 
Settore Infrastrutture;

Visti:

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n.7  del 24 marzo 2022 di approvazione del Bilancio 
di Previsione per il triennio 2022/2024 e successive modificazioni;

- la deliberazione del Presidente n. 23 del 29 marzo 2022 di approvazione del Piano esecutivo di 
Gestione 2022/2024 e successive modificazioni;

- la deliberazione del Presidente n. 1 del 3 gennaio 2023 di proroga del Peg in fase di Esercizio 
Provvisorio per l’anno 2023;

- l’art. 163 comma 3 e 5 del D.Lgs. 267/2000

DETERMINA

1 di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione trasmesso in data 2 febbraio 2023 
prot. n. 3041 dall’Ufficio Tecnico Provinciale  e relativo ai lavori di   di manutenzione 
ordinaria delle strade provinciali e loro pertinenze zone 1-2-3-8 e 9. Anni 2020 - 2021. 
CIG 8359806A24;

2 di  liquidare  in  Euro  202.485,60  (oltre  IVA)  la  spesa  consunta  dei  suddetti  lavori, 
rispetto all’importo autorizzato di Euro 205.592,00 (oltre I.V.A);

3 di corrispondere all’Impresa Bruni Scavi S.N.C. con sede in via Madonna n. 35, 22070 
Grandate (CO)- P.I. 01424120135 -   la rata a saldo di Euro 3.462,46= (oltre IVA), 
relativa ai lavori citati in premessa, previa presentazione di fideiussione bancaria od 
assicurativa come richiesto in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 103 comma 6 
del D.Lgs. 50/2016 e che si provvederà allo svincolo di quest’ultima decorsi due anni 
dall’emissione del certificato di regolare esecuzione;

4 di dare atto che la somma di Euro 4.224,20 (IVA inclusa), relativa alla rata a saldo 
spettante all’impresa appaltatrice,  trova copertura al cap. 11500/5  imp. 858/2022 
sub. Imp. 114/2022;

5 di  dare atto che l’ impegno di spesa di cui al presente provvedimento è stato assunto a 
seguito  di  positiva  verifica  di  compatibilità  dei  pagamenti  conseguenti,  ai  sensi  di 
quanto disposto dall’art. 9 L. 102/09;

6 di disporre il rilascio delle dichiarazioni liberatorie delle fideiussioni prestate a garanzia 
per come in premessa indicato;

7 di dare atto che il presente certificato di regolare esecuzione ha valore provvisorio e 
che lo stesso assumerà carattere definitivo decorsi due anni dalla data della relativa 
emissione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 comma 3 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 
207;

Copia informatica per consultazione



8 di dare atto che la spesa di cui sopra rispetta il disposto dell’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 e 
il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024 prorogato, in fase di esercizio provvisorio, per 
l’anno 2023;

9 di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Settore  Ragioneria  per  quanto  di 
competenza.

Lì, 09/02/2023 IL RESPONSABILE
CARIBONI EVA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 128 / 2023

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DELLE STRADE PROVINCIALI E 
LORO PERTINENZE ZONE 1-2-3-8 E 9. ANNI 2020 - 2021. CIG 8359806A24. 
APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE A FAVORE 
DELLÌIMPRESA BRUNI SCAVI SNC.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 11500/5 imp. 858/2022 sub. Imp. 114/2022 per € 4.224,20

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 13/02/2023 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


